Tentavit idem apud r. d. Poborsky serenissimi confessarium, sed et ibi aurem non invenit; tandem et nos invasit, abiensque minas sparsit, se contra nos tempestatem moturum foris, si quid forte moveret, fastus mendaciis thraso. Haec pro directione insinuare volui, si non aliud commisisset, quam quae nobis constant, meretur, ut ei fides omnis derogetur. Habet ejus notitiam valde bonam d. episcopus Elias. Nomen ejus est Guilielmus de Brugne.

Rumor est huc venturum, nescio, an legatum, an nuntium, an residentem ex nostris partibus. Utinam! Nunc quisque tuto contra nos sibi licere putat, quod libet; duos jam pupillos Calvinistae autoritate sua nobis eripuerunt. Nullunde auxilium, nullunde protectio. Si sic pergant, werden wir unsern Kram bald müssen einlegen. Utinam vel unicum hominem haberemus alicujus autoritatis! In Deo nunc spes tota est. Dignetur, obsecro, nos una vel altera lineola responsi. Ab anni spatio a foris nullas vidimus literas. 23 lunii 1701. Humillimus servus et cliens p. Franciscus Emiliani, missionarius caesareus in Moscovia.

IX. 1701 an. 15 Septembris. Moscuae. Literae Francisci Emiliani S. J. Sine inscriptione. Copia.

Scripseram eximiae Dominationi Azovio, et cum rediissem Moscuam paratumque invenissem ad iter nostras partes versus d. episcopum Eliam per quendam ejus viae comitem, laicum Iesuitam (nomine Carolum de Loss) iterato scripsi, qui autem in lunio adhuc fuit Varsaviae, ut intellexi. Iterum scripsi per quendam apothecarium nostrum catholicum, nomine Grentzen, qui cum principe Petro Galliczin Viennam hinc abiit, quas incluseram domino Dalberg. Scripsi demum per postam, insinuans nos intertenimentum accepisse. An aliquae ex his pervenerint, ignoro ³⁷⁾, siquidem a Martio elapsi anni usque ad 15 Augusti praesentis anni nullas a foris datas videre licuit; an in turbata Polonia perditae aut qualiter factum sit, ignoramus. Magno nobis gaudio fuit intelligere de domino Guarient, huc venturo ³⁸⁾, utinam cito! Opta-

rem, ut hae meae literae adhuc advenirent, priusquam Vienna discederet, insinuavit enim praefatus dominus per literas Pleieri ³⁹⁾, ut si quid nobis apportandum esset, illud notificarem. Inter alia valde necessarium esset, ut apportarentur libelli precatorii germanici et etiam, si haberi possent, polonici et alii libelluli spirituales, sicut passim foris imprimuntur; si etiam essent aliqui affectivi ⁴⁰⁾ germanici, maxime postillae vel concionatores tres vel quatuor, catholicis in Azow de hoc providi cum meo proprio detrimento; Bialogradensibus in transitu providere non potui, sicut nec aliis, qui tamen valde expetunt et sua pecunia solvere parati sunt; ex defectu horum librorum solent auscultare postillas haereticas, quibus Lutherani et Calvinii abunde provisi sunt, et plurimas erroneas addiscunt doctrinas, ut aliquos invenerim, qui nomen habebant catholici, sed re ipsa credebant perfectissime lutheranice. Dolemus, quod non meliorem habuerimus notitiam et sub ingressum hujus regionis ex vano metu omiserimus nobiscum deferre libros aliquos asceticos nostri fori. Sunt hic Martyres Tannerii; utinam dominus Guarient secum deferret et confessores, et si quid aliud, maxime pro sacra solitudine aptum benefica manus adjicere voluerit, sive quidcunque in genere meditationum. Ante omnia pro hac missione esset opus utile, si in aliqua charta imprimeretur actus contritionis non nimium prolixus, idque linguis germanica, polonica, italica, nam gallica, anglica, hollandica Amstelodamo spero nos impetraturos a patribus in Kreytenberg. qui sunt nostri boni amici, per quos etiam (si necesse foret aliquando, et si Polonia magis turbaretur), ad nos literae secure promoveri possunt. Alterum, quod optaremus, est, ut si fieri potest, apportaretur aliqua quantitas vitrorum convexorum. Necesse est saepius facere bonum amicum sibi e hujatibus, ut in hac vel illa difficultate assistat: unus tubus opticus, vel microscopium trium aut duorum vitrorum. vel cistula delineatoria etc. ejusmodi gratiora saepe illis accidunt, quam nummi; vitra vero ipse elaborare amplius non possum, quia habeo alia, in quibus tempus utilius teram; quae mecum apportavi. sat multa jam in diversos usus impensa evaporarunt: hic emere est gratis prodigere pecuniam, siquidem sit vitrellum elaboratum

e scutella quatuor unciarum unius pedis indubitate ducatus petitur pro eo, cum unicus tantum hic sit ejusmodi artifex. Orientalibus, qui huc veniunt, mercatoribus sub nomine legatorum ex Camul, sive ut hujates vocant Buchdanska zemlja, item ex Palcka, Sarrichan etc. ⁴¹⁾ nil gratius offerri potest, quam munusculum aliquod ex vitris et speculis compositis coordinatum, potestque hac occasione aliquid boni vel fieri, vel disponi, vel major notitia acquiri. Libenter ea vitra solvam; de reliquo non sit consideratio, e quibus scutellis sint elaborata; mittantur promiscue, quibus si aliqua majoris sphaerae objectiva adderentur, eo gratius accidet. Forte dominus Gall Pragensis in hac parte adjuturus est; si dignaretur mihi pretium assignare, libenter et cito et secure assignabo.

Serenissimus perseverat in intento suo de erigenda academia. Jam adsunt praeceptores omnium classium e Kiovia, viri boni et nobis amici hactenus, spero, et in futurum Discipuli nostri ad illos et vicissim illorum ad nostros veniunt disputatum crebrius, quod utrique parti acceptum est, cum ita acuatur fervor, ingenia vere ad admirationem praeclara sunt, sed semper, semper laborandum, ut perseverent in caeptis. Dominis Martinianis (quorum factio hic potentior) parum placet successus nostrarum scholarum; ipsi novas extruxerunt scholas; sed licet novae sint, sunt tamen vacuae; ipsi eorum homines suos ad nos mittunt filios. Utinam, utinam praeclarum aliquem hominem caelibem habere a foris possemus praeceptorem, qui parvulos diligenti curae sibi sumeret; utinam sic fieri posset. sicut respectu Transsylvaniae ⁴²⁾; sed magno selectu opus foret, cum hic sint animae pericula extraordinaria. Licet omnia reliqua in me assumpserim, tamen p. Ioannes est abundantissime occupatus sola juventute copiosa, quae adhuc copiosior assumi posset, si esset alicujus praeceptoris auxilium. Illustrissimus metropolita Rhezanensis, qui vices agit patriarchae, pergit adhuc se amicum ostendere. Vir insignis est, olim Kioviae professor theologiae, et nunc credo contra, quam ante, non esse fictam amicitiam. Pro plebe et juventute curavit cathechismum imprimi more Canisiano praeter ea, quae orientali ecclesia sunt propria, adjuncta ultimo Gennadii instructione; ipse facit conciones dominicis et festis in hujate

cathedrali. Similiter easdem conciones facit serviculus quidam, vir optimus, nobis aequè benevolus, qui e Kioviensi monacho consecratus est metropolita Sibiriae, vir (quod rarum) germanae sinceritatis, quod valde prodest populo, qui prius vix sciebat ea, quae sunt de necessitate medii ⁴²).

Optat valde illustrissimus metropolita, ut cito incipiant disputationes theologicae, ut alii etiam possint audire rationes Romanorum et meliorem de iis opinionem concipere. Nos quidem in hac parte Dei gratia muniti sumus, solum optarem, ut adhuc nobis adesset tomus conciliorum, praesertim primi septem; de sanctis patribus habemus quantum praeter propter sufficit; rationes tum e grecis tum e nostris authoribus abundant. Volebant quidam exteri huc advenae (latinitate tincti partim in Anglia, partim in Suecia) facere volare Carthesium, sed junctis viribus velut sententiae transsubstantiationi praejudiciosae contradictum est; si sunt aliqua solidiora et selectiora contra Carthesianos argumenta, etiam ab aliis principiis petita, spero, quod aliquis professorum pro Dei gratia ea in chartam breviter conjiciet et nobis communicabit, ut ea aliis, latinae gnaris nobilibus hujatibus possint communicari. Hactenus solum Suarii et Scoti (qui prae manibus sunt) argumentis ordinariis formulas substantiales tuiti sumus; praevideo autem hujus scholastici belli non ita facilem et citum finem. Faciet itaque magnam gratiam, qui breviter in charta aliqua selectiora argumenta nobis communicare dignabitur. Rogarem item humiliter, si dignaretur ab aliquo eruditore mathematico explorare per aliquem, an quis novus author aut aliquid novi editum in Algebra, ejusque mihi authoris vel authorum nomen consignare. Ad stuporem meum tres permanserunt mecum, qui spinas omnes Euclidaeas et trigonometricas superarunt, absolutis geometricis, Algebram incipiunt ita jubente eos serenissimo, qui eos multum collaudavit. An vero opera nostra serenissimo grata sint, nescimus; hoc rescivimus, quod quidam egerint, ut a nobis auferentur discipuli, sed serenissimum non voluisse hoc facere, de reliquo hactenus in omni occasione omnem nobis ad extra affectum ostendit. Narravit nobis Armenus quidam, quod fuerit Romae et Viennae quidam, qui se di-

cebat Tartarum orientalem et quod petierit missionarios. Si sic vera sunt omnes circumstantiae, sicut hic Armenus retulit, non est dubium, quin fuerit impostor. De maximo Chano, quem Boschuclul—chan vocant, hic habetur bona notitia et utcunque de tota illa regione, de qua alias.

X. 1701 an. 15 Nov. st. vet. Moscuæ in sloboda Germanorum. Literæ Ioannis Berula, S. J., ad p. Ferdinandum Walthausen, societatis Jesu provincialem. Pragæ ad S. Clementem. Orig.

Reverende in Christo Pater! Etsi scio patrem Franciscum Aemiliani, socium meum, scribere ad Reverentiam vestram in materia missionariorum ad spirituale Italorum obsequium mittendorum, scribo tamen et ego, mentemque et desiderium aperio, humiliter rogans, ut Reverentia vestra petitioni nostrae satisficiat et nobis copias auxiliares e suo gremio mittat. Necessariae hae sunt ob multas causas, a p. Francisco insinuat, ob quas non expedit mittere alios, quam suos. Collatis invicem sententiis judicamus (salvo majorum iudicio), nullum huc melius valere quam p. Ioannem Steiner, tum ob linguae germanicae et boëmicae notitiam hic omnino necessariam, tum ob eruditionem et scientiam, nunc ibidem per-necessariam, dum artes et scientiae hic egregium sumunt initium, dum acciti Kiovienses erigunt gymnasium, et nos, sparsis hinc inde vocibus, quasi ad certamen provocant, ad quod etsi paratos nos esse vicissim ostenderimus, nunquam tamen ventum est ad arma disputationum, sola cuduntur praeparatoria. Ipse vice—patriarcha assumptus est Kiovia e theologiae cathedra, qui nunc gymnasium hujas suprema dirigit auctoritate et doctrinam omni conatu promovet. Fortem nuper insultum fecit contra meam scholam, svadens serenissimo, meam ut cassaret scholam et discipulos ruthenos transferret ad urbis gymnasium, qui primum tergiversans, cum iterato rogaretur, demum respondit in hunc modum: „quod bene caeptum est, non est illico terminandum“. Hoc mihi ille retulit, qui mensae una tunc accubuit. Miror sinistrum hujus antistitis oculum, cujus tam magnum anno prae-

terlapso affectum expertus sum; imo non miror, cum ejus zelum considero erga gymnasium a se erectum. Pungit nimirum ea res Kiovienses, quod videant complures principum et bojarorum filios meas scholas frequentare, quos variis modis ad se pertrahere conati sunt et defacto conantur. Philosophiam et theologiam, uti spargitur, brevi docere incipient, accitis Kiovia non solum magistris, sed et discipulis; nosque jam tempestive sibi designant oppugnatores; hinc bonum credimus fore, ut submittatur, qui possit non tantum resistere, sed et palmam ferre, qualem judicamus esse patrem Steiner. Accedit, quod sit vir in conversatione gratus, qui suo agendi modo Ruthenorum poterit capere animos, qui nunc scientia mire delectantur, quam antea prorsus aversabantur. Non obest, quod linguam forte nesciat Italicam; huic enim defectui paratus est succurrere meus p. socius, cujus zelus prurit ad succurrendum Italis, et laborandum non tantum in Asoff, sed et vicinis terris. p. Steiner ergo posset manere in Moscovia, p. Franciscus circa maritima, quae jam anno praeterlapso utcunque peragravit. Si tamen circa p-m Steiner nostro desiderio non posset fieri satis, optamus p. Gregorium Hanel, ad hanc Spartam nostro iudicio etiam capacem, aut alium similem, prout visum fuerit Reverentiae vestrae. Quia vero pro duobus novis sacerdotibus est licentia, bonum esset, si priori adjungeretur alter, Italicae vel Gallicae gnarus, qui vel cum p. Francisco operaretur extra Moscuam, vel Moscuæ informaret juventutem in lingua gallica, quam ego modo informo in latina et germanica. Non tantum serenissimus, sed et alii principes videntur super omnes alios aestimare linguam Gallicam, cujus sunt cupidissimi, modo adessent magistri. P. Franciscus Quiqueré vel p. Basenheim non videntur male ad hoc valere, prior praesertim ob plurimum linguarum notitiam. Quoscunque Reverentia vestra judicaverit mittendos, veniant ad laborandum prompti, comoediis bene instructi (quarum unam Kiovienses nuper produxerunt et plausum tulerunt; nos ad similia provocamur, sed defectu loci tantisper differimus), praemiis etiam egregie muniti, sine quibus hic prorsus torpet ingenium. De modo mittendi et sustentandi praedictos patres dignabitur Reverentia vestra con-

sulere eminentissimum cardinalem a Kollonitsch, cui similiter notitiam hujus negotii damus, et ejusdem dispositioni rem committimus. P. Palladius Rogoiski, Nissae olim Reverentiae vestrae cliens, nunc est Moscuæ higumenus, sive praepositus in monasterio, in quo degunt monachi Kiovienses magistri⁴⁴): Vir est egregius et sincerus, quem jam aliquoties conveni. Salutatur ille et se commendat, magis autem ego sanctissimis missae sacrificiis et affectui, manens Reverentiae vestrae servus obsequentissimus, Ioannes Berula (mp.). Moscuæ in sloboda Germanorum. 15. Novembris st. vet. 1701.

Inscriptio: Admodum reverendo in Christo Patri Ferdinando Walthauser, Societatis Jesu per provinciam Boemiae praeposito provinciali—Pragae ad S. Clementem.

XI. 1701 an. 23 Novembr. Moscuæ. Literae sine subscriptione et inscriptione. Copia.

Obsecro servari haec omnia sub rosa propter praesentes Viennaë Ruthenos. 23 Novembris 1701, in festo s. Clementis. Moscuæ.

Admodum reverende ac eximie domine. Discedente a nobis Venetias domino capitaneo navali Luca Lizza pro adducendo novo populo marinariorum securam habui occasionem aliqua perscribendi.

Status noster hic est talis, qualis navigantium in alto oceano, qui nesciunt, quae tandem eos fortuna expectet, aut quem tandem portum obtenturi sint: sic aliquando nos consolatur spes meliorum, aliquando rursus conterret metus pejorum. Maxime spem nostram confirmat et erigit illud: cor regis in manu Domini. Licet enim nihil positive in nostri favorem actum sit, nil tamen etiam contra nos; miramur adhuc (cum tamen absque omni auxilio humano simus et rabidis Calvinorum et nunc potentium Lutheranorum inimicitii et insidiis circumdati), miramur, inquam, adhuc, quod serenissimus etiamnum tantopere versus nos fuerit benevolus. Nuperrime enim, dum instinctu cujusdam majoris personae, chariores suae majestati rursus impetum fecissent contra scholas

patris Ioannis, in quibus est flos hujatis nobilitatis, post multa indifferentia responsa tandem illis dixit rotunde serenissimus: «quod bene inceptum est, non debet tam subito et cito finiri». Etiam in aliis occasionibus, quando interfuit administrationi sacramentorum, semper postea suis ostendebat, non esse substantialem diversitatem, et dum sacro interesset nostro, toto tempore bojarinis explicabat, quid hoc, quid illud, ad elevationem vero utramque tacebat et submisso more orientalium adorabat publice. Utinam multae et ferventes pro eo fiant preces bonarum animarum, ut Deus adhuc paucos dissolvere dignaretur laqueos, ut expeditius bono summo conjungi capax esset; partim jam in altera vita luunt, qui hoc optimo principi iniecerunt laqueos, partim eos adhuc Dei expectat iudicium. Si non esset Calvinus et Lutheranus, quanta hic bona possent fieri! Sunt quidem et aliqui e Ruthenis infesti, sed mitius.

Miramur tamen, et nos non sat capimus, quod d. metropolitae Rhezanensis, defacto officium patriarchae sine titulo tamen patriarchae administrans, fuerit illa persona, quae egit per magnates apud serenissimum contra scholas nostras, cum tamen adeo affabilem et benignum se nobis hactenus ostenderit; miramur praeterea, quod tam avidè et diversis modis ac trochleis nos elicere conatus sit ad aliquam disputationem super processione Spiritus sancti ex Patre et Filio. Nos declinavimus, quamdiu honeste potuimus, sub praetextu, quod in hac regione de controversiis inter nos et Ruthenos non sit nobis licitum publice disputare sine publica licentia et auctoritate, nilominus a pluribus et diversis tentatum est saepe, ut nos inducerent. Post reditum ex Azoph rursus recrudit ille disputandi appetitus. Occasionem dedit aliquis monachus, qui hic transiens dedit aliquod scriptum, in quo continebantur argumenta latinorum de processione Spiritus sancti, argumenta quidem bona, sed levi brachio conscripta, quia forte bonus vir non praevidit, quae erant secutura. Scriptum illud bojarinus, cui praesentatum erat, exhibuit praedicto metropolitae, qui illud refutavit sex circiter philyris, quae refutatio tam magni est habita, ut judicaverint illi a nullo latino posse responderi, et nobis coram dicebatur in faciem, quod nil ultra

sit, sic dicendo, proponibile. Respondimus, ut ante, si fuerit facultas nobis data a supremo, nos esse responsuros, ut illi petant hanc facultatem, rogavimus. Quia autem advertimus tandem ex nimio eorum pruritu, quod magis quaeretur triumphus, quam veritas, in hoc enim confidebant, quod ille metropolita duos cursos theologicos docuerit in Kiow, item quod pateretur fama nostrae s. ecclesiae, cum jus defensionis ubique sit licitum, judicavimus, nos fore extra periculum, si non amplius declinemus. In elapso itaque festo s. Theresiae a majori bojarino quodam et familiarissimo suae majestatis ad prandium sumus invitati. Considentibus dictum est venturum metropolitam; videtur autem ille mutasse resolutionem suam et tentaturus vadum misit aliquem juvenem loco sui theologum, qui foris in philosophia quondam dicitur fuisse discipulus reverendi patris Holzbecher, qui advenit, dum levaretur mensa. Rogavit bojarinus, ut consideremus denuo, et protracto scripto metropolitae, illud mihi porrexit, interrogans, an possit illi responderi. Dum primum aspexissem argumentum et ejus refutationem, dixi: omnino; etsi non sim obligatus defendere dicta monachi, quia tamen bonum est argumentum et fidei conforme, potest responderi.

Argumentum erat hoc: Quidquid est in Patre, excepta paternitate, communicatur Filio, sed virtus spirandi est in Patre: q—r. (quare)...

Refutatio erat sic: Major est falsa, quia innascibilitas non communicatur Filio. Interrogavi: quid sit innascibilitas, an absolutum, an relativum, et cum neutrum assignari posset, dixi: a nostris vocari et etiam ab orientalibus negationem relationis, ab aliquibus etiam praedicatum privativum, adeoque esse extra quaestionem, cum dicatur: quidquid est... adeoque bonum esse argumentum et per hoc non solutum, cum per hoc non excludatur virtus spirativa. Cum autem fierent ratione syllogismi difficultates et esset periculum deviationis inutilis, ut etiam bojarinus ille, latinam callens, facilius caperet, posui argumentum in dilemmate: vel voluntas faecunda communicatur Filio vel infaecunda? Si faecunda, habetur intentum; si infaecunda, q—r. (quare) pro priori habetur voluntatis ad intra terminus et consequenter Spiritus s. prior esset

Filio. Post multa tandem admisit communicari faecundam, sed non esse faecundam ut in Filio. Ostendi breviter, cum Filius sit absque productione per voluntatem, nil posse assignari, quod faecunditati voluntatis, ut est in Filio, obstet. Dixit assignari in scripto, quod jam ex manibus meis reperierant, neque juxta promissum mihi reddiderant. Legerunt itaque ipsi ex scripto hanc causam, quia alias Pater adjuvaretur a Filio. Negavi sequelam, cum idem sit principium, quo sive eadem indivisa voluntas in utroque, eadem virtus spirandi, consequenter Filius nil adjungit, nil adjuvat. Ursit, proponendo argumentum ex eodem scripto, si Filius non adjuvat, ergo Pater est principium adaequatum. Distinxi consequens: prout lq. (loquor) adaequatum, significat totam virtutem spirativam; prout significat etiam omnem conditionem necessariam, n. (nego); necessario autem pro priori ad terminum voluntatis, voluntas faecunda est in supposito non tantum Patris, sed et Filii cui necessario communicatur, et voluntas exit in actum, cum in ea subsistit Pater et Filius.

Fuisset hic finis nostrae disputationis, sed curiositas domini bojarini urgebat, ut etiam ad reliqua argumenta metropolitanae fieret responsio. Lectum est itaque sequens: Pater se solo potest producere Filium, ergo etiam se solo produci Spiritum sanctum.

Negavi conclusum ex eo, quod pro priori ad terminum intlg. s. Filium inveniatur solum suppositum Patris, pro priori autem ad terminum voluntatis eadem voluntas reperitur in Patre et Filio etc. q—r (quare) disparitas.

Lectum aliud: Totam virtutem spirandi habet Pater, totam virtutem spirandi habet etiam Filius, ergo duo sunt principia totalia.

Respondi: n. cn. (nego conclusum) qui non sunt duae virtutes, consequenter neque duo principia. Ostendi usitato argumento d. Thomae, quod ad unitatem substantivi sufficiat unitas formae, licet multiplicentur supposita.

Lectum aliud: Si pater et Filius ratione unius virtutis spirativae sunt unum principium, ergo ratione duorum suppositorum erunt duo principia.

Respondi: n. cn. (nego conclusum) quia per supposita non

multiplicatur virtus spirativa, absoluta non multiplicantur in divinis per relativa etc.

Lectum est aliud, quod valde mirabar vel proponi: Actiones sunt suppositorum, sed supposita sunt duo, s—q (sequenter) et actiones duae, s—q principia duo.

Respondi et explicui axioma: actiones sunt suppositorum, hoc est: actio nulla attribuitur, nisi supposito, nisi subsistenti—c. (concedo); tot sunt actiones, quot sunt supposita—n. (nego). Ostendi ab instantia actionis creativae ad extra, quae attribuitur tribus suppositis etc.

Lectum est aliud: Si propter unam virtutem spirativam Pater et Filius sunt unum principium, cur propter generativam et spirativam Pater non est duo principia?

Respondi et ostendi: licet ad unitatem substantivi sufficiat unitas formae, ad pluralitatem tamen substantivi non sufficere pluralitatem formae, nisi etiam multiplicentur supposita, eo quod quoties concreta numerantur in plurali, toties etiam numerentur supposita etc. Instantia data de artifice, habente plures artes etc.

Lectum fuit ultimum argumentum, quod adhuc magis mirabar, sic: In divinis reipsa praeter essentiam et personalitates nihil est, d. (dein) non potest esse Filius principium Spiritus sancti ratione essentiae, quia essentia nec spirat nec spiratur, nec ratione filiationis, quae ut proprietas non communicatur, nec ratione utriusque simul, quia totum filiale suppositum dicit solam naturam cum proprietate personali: q—r (quare) nullo modo etc.

Respondi: hoc argumentum nimis multum probare, et illud applicui Patri et pari ratione ostendi, eum nec posse generare nec spirare. Respondi dein directe, ostendendo et explicando assertionem latinorum ea methodo, qua proponit Suarius in materia de Trinitate. Annuebant et dicebant se fuisse in alio supposito; scriptum autem amplius nobis dare nolebant, neque eos publice moliri adhuc victorias, neque privato ostendunt amplius appetitus ad scholastica certamina, dicuntur tamen. Haec breviter annotavi ob directionem suarum Dominationum; nil finxi, sed ut gesta sunt; testem habeo patrem Ioannem ⁴⁶).

Lutherani et Calvinii nobiscum de facto agunt, quod volunt, pupillos rapiunt, imo et causas matrimoniales nostrorum decidunt et quae non? neque mirum, quia ne unicum quidem habemus hominem, qui pro nobis serenissimo loqui auderet. Serenissimus certe ejus modi inconvenientias non toleraret, saltem haberemus hominem, cujus praesentia aliquantum retunderet eorum audaciam. Fuimus valde territi elapsa aestate, dum passim spargerentur nova, quod d. Pleyer esset futurus hic residens, et de facto ille de se jactat certam spem.

De hoc applaudit legatus Danicus et haeretici, qui illi hoc ex corde favent, ut iterum habeant causam nos explodendi, dum ejusmodi homo ab augustissimo constituitur residens, qui ab illis ipsis passim vix non pro infami habetur, qui maluit hactenus negligere confessiones paschales et ipsum jubilaum, quam a se amandare personam, cui adhaeret. Dicit se quidem illam accepturam in uxorem, si residens fiat; sed mihi videtur esse sicut cum ministris justitiae, etiamsi enim legitimentur, semper tamen adhaeret adhuc aliqua macula. Faveo homini omne bonum, modo non sit in Moscovia. De reliquo, coram Deo teste, mea conscientia assecuro nil posse fieri pejus pro ruina nostrae ecclesiae, quam ut ille fiat residens. Ex sola spe jam praesumpsit facere minas de aliquibus scamnis ex ecclesia ejiciendis, de competentibus et, quid scio, quibus, quae non nisi infantili cerebro possunt occurrere. Scimus praeterea et foris testari possunt r. p. Franciscus Lefler et r. p. Paulus Larosch, antecessores nostri, quid contra illos molitus sit; scimus et nos, quae tum contra p. Ioannem in particulari, tum contra me cum quodam cucullato tentaverit, et quae contra utrumque⁴⁶), quae ex corde libenter ignoscimus, et nec os aperiremus, nisi videremus hoc vergere in irreparabile aut saltem non facile emendabile sanctae ecclesiae detrimentum. Quod hoc summe esset in diminutionem respectus augustissimi, nolo addere, quia est extra forum meum, etiamsi viginti demonstrationes facile suppetrent. Rogo itaque amore Christi suam r—dam Dominationem, ut dignetur haec communicare eminentissimo, vel cui judicaverit, ut tandem ab hoc metu liberemur, et ecclesia a dedecore. Novi hic residentes, qui adsunt, Hollandum, Danum.

Suecicum, regis Poloniae, qui omnes sunt homines maturi, praeclari et bonorum qualitatum, versatique per omnia, quorum aliquando musicum solet agere noster Pleyerus instar famuli adstans, dum illi mensae assident, et quilibet illorum potest computari instar parentis respectu hujus juvenastri. Quid nobis honoris, quid autoritatis erit, si ille fieret eorum collega, a nullo eorum aestimatus? Non sunt jam hic illa tempora, in quibus ex argilla credebatur aurum, sed exigua adhuc restat quoad veram rerum aestimationem inter nos et hujates differentia. Quilibet igitur facile judicabit hic debere esse virum praeclarum et maturum et bonae perspicacitatis ex supposito, si placitum esset hic augustissimae majestati constituere residentem, qui de facto utilissimus foret nostrae ecclesiae ab omni humano auxilio destitutae; sufficeret negativum auxilium, sola viri praeclari praesentia sat esset, qui etiam, si paululum practicus est, hic per lateralia mercimonia, ut alii residentes faciunt, sat bonum commodum inveniet.

Utinam esset aliquis ex Bœmia, fidus Deo et suae majestati, nobilis, maturior, cui haec Sparta deferretur, deberet tamen gnarus esse et germanicae et, si possibile est, etiam aliarum linguarum, quanquam hoc non sit de essentia; multum enim hic boni poterit facere, si sciat linguam boemicam, si polonicam, adhuc est melius.

Postmodum rogamus, quantum possumus, ut si unquam, maxime hoc anno venturo dignentur sibi habere commendatum nostrum intertenimentum. Non est alia res, in qua nos possint ruinare, nisi per detentionem intertenimenti; est autem hujatum haereticorum bona cum Wratislaviensibus correspondentia, sicut defacto res evolvuntur. Periculum autem est, ne cum alia illis desit occasio, saltem in hoc quaerant ultionem, cum enim Deus dederit suam sanctam benedictionem, ut apud Ruthenos simus in valde magna aestimatione comparative ad tempora elapsa, et e contra utriusque partis praedicantes contempti et vix aspectu dignati a plerisque Ruthenis, cujus aestimationis occasio valde magna fuit, patris Ioannis invicta patientia et constantia in erigendis scholis, merito metuimus, ne in acquirendo intertenimento aliqua nobis ab illis fabricetur nequitia. Utinam aliquis sche-

dam cambialem foris ad se acciperet et nobis transmitteret, ut non esset opus expectare, usque dum moneamur ab hujate campsores Lutherano, qui schedam potest detinere, quam diu illi placet, et illi foris semper dicent cum veritate, quod dederint mandatum. Accedit, quod advertamus in posta nobiscum male agi, undecunque hoc malum proveniat, nullas enim nostras literas videmus promoveri. Optimum esset, literas cum scheda cambiali dirigere ad hujatem mercatorem Italum, dominum Franciscum Guasconi, uti factum est proxima vice. Humillime et quam maxime rogamus, dignentur in hac parte habere curam nostri quam diligentissimam et tempestivam.

Scripsi Eminentissimo, rogans, ut dignaretur adhuc facere favorem et procurare a nostro capite Romano adhuc duos sacerdotes nostros pro missione in Asoph et Taganrok, pro qua est liberrima et indubitata facultas ab ipso serenissimo, item a domino admiralio et a domino commissario illius terrae. Possunt esse absque omni cura et metu, et obsecro, ne ab ullo sibi permittant fieri aut injici scrupulum, neque permittant se ab hoc deterreri; obsecro, quod haec facultas non sit expressa in scripto particulari, quia sufficit passaporto domini capitanei, qui hanc securitatem ipse oretenus poterit suae Eminentiae exponere, et quia advertimus, quod se foris adhuc dirigant juxta veterem modum hujus regionis, qui jam exolevit, ut in omni securitate pergeremus, et ut nil haberent, quod metuerent; quod tamen erat superfluum, adhuc ante abitum domini capitanei denuo interrogatum fuit, et denuo amplissime confirmata facultas haec. Si sanguineis possemus rogare lacrymis, rogaremus, ne velint hanc tam selectam occasionem negligere, aut illam in alias manus permittere devolvi. Rogo, procul monachos! Nimiam illorum habemus experientiam, si enim qui inter eos munia obierunt sat magna, sunt eo usque incauti, ut aliquis hic in publica tabula coram haereticis officialibus recensuerit sensum gloriosae memoriae defuncti pontificis de Moscovia et affectum praepudiosum de quibusdam bojarinis, qui Romae apud eum habuerant audientiam, et alia periculosa, ita ut cum aliud medium non esset, debuerim ei publice contradicere, ut turbarem opinionem haereticorum. Si hoc illi. quid

de aliis expectabimus? Haec autem non fingo, sed sub fide sacerdotali assecuro esse vera, quod in illis circumstantiis narrata sint. Sileo, quae ab illis diversis occasionibus hic contra nos tentatae sunt insurrectiones et concitationes aliorum, item arrogata aliquando in nos potestas, quae omnia tamen suaviter discussimus, licet illi aliquid pejus mererentur. De uno aliquo Nicolao de Bruyn, qui audio nunc Viennae est (de quo etiam attestabitur reverendissimus d. episcopus Elias) scripseram foras, sed valde timeo, ne literae sint interceptae. Quale hoc sacerdotis monstrum! Ipsi stupuerunt Rutheni, et proxime cum execratione ejus denuo mentionem fecit aliquis ex hujatibus grandioribus. Audio, quod ille adhuc contra nos aliquid moliatur foris; sed Deus belluam concutiet. Est admirabilis ipsius vita, quam hic duxit, et admirabiliores insidiae, quas nobis struxit. Sit tamen, quod qui mitterentur, essent viri optimi, ut etiam multi fuerunt, qui hic transierunt, est tamen spiritus valde diversus et Moscoviae in modernis circumstantiis parum utilis. Spero, quod quilibet judicabit expedire, ut fratres ejusdem matris hic simul sint, idque propter concordiam, quae hic unice est necessaria, dum a tot inimicis cingimur. Quod illi duo missionarii essent nostri confratres, de hoc obsecro nullam sibi curam sumant. Et nos de facto apud astutiores sat manifesti sumus de eo, quod in re est; sed aliud hic est, quam aliqui mendaces forte et libertini vellent, quia nostra tribus est apud hujates Ruthenos in bono et magno concepto; solus est Lutherus et Calvinus, qui eam odit, et vel concubinis vel aliis lurconismis irretiti quidam mali catholici.

Et macula illa tribui nostrae, hic quondam inusta⁴⁹), Deo aeterno laudes, penitus sopita est, quod non sat mirari possumus. Sic itaque obsecro, circa hoc sibi non velint facere ullam considerationem, sed dignentur securissime confidere, non enim, nisi certus essem et certissimus, assecurarem, et idem a patre Ioanne Berula intelligent. Nihilominus, quia dixi infestos valde nobis esse Lutheranos et Calvinos, qui etiam habent aliquos fautores sat magnos, ut via securissima procedatur, res in summo habenda est silentio; si autem forte veniret in notitiam principis Galliczin Viennae haec data

facultas, nullo modo expedit monstrare singulare gaudium, sed tota res ad speciem quasi frigida tractanda esset, acsi non multum esset in hac re positum, et utinam sic posset fieri, ut illi manerent in hac opinione, quasi aliquos missificantes ex Foro Iulio essent accepturi. Ne detur itaque occasio haereticis imprimendi mendacia in novalibus pro consueta sibi impudentia et fingendi integra in Moscovia monasteria et conventus ex occasione duorum missionariorum, necessarium erit, ut unus vadat in veste sacerdotali, ut clerici saeculares portare solent, alter autem in vestitu laico saeculari sub specie servitoris vel oeconomi, vel sacristani hujus sacerdotis. Opus autem erit hic magna eorum et patientia et prudentia, ut non se gerant nimis graviter per viam vel arrogent sibi specialem auctoritatem, cum hoc tamen moderamine, ut non etiam vilescant turbae nauticae, cum qua huc venturi sunt, quanquam in hoc adiuturus sit ipse d. capitaneus, verbo, deberent sua talenta occultare, ut apparent homines, de quibus nil metuendum est ulli, usque dum hic fuerint. Tunc enim, Deo dante, cum eo, qui in vestitu laico fuit, descendam in Asoph, ubi suam assumet clericam, neque ulla erit consideratio, licet de eo prius turba nautica non sciverint; tota res jam ibi incaminata est quam optime, alter vero loco mei remanebit in Moscovia.

Adveniunt enim et incipiunt tempora, ubi hic opus erit homine aliquo valde praeclaro. Utinam cum impetraremus, de quo scribo et etiam p. Ioannes reverendissimo praeposito Waldthausero. Est, fateor, ille homo majoribus dignus officiis; sed credo, quod magis spectabunt, qua re dignus sit Deus, quam qua re digni homines. Linguam scire debet uterque Italicam, ut melius et connaturalius procedat negotium; sufficit, si ille, qui mansurus est Moscuae, aliquo modo sciat italicam, praeterea germanicam et boemicam bene etc. Omnia requisita habet ille, qui a nobis putatur, timemus autem, ne sit nimis charus dioecesi. De ipso securi sumus, quod voluntas ei non deerit. Est r. d. Ioannes Steiner, qui habet omnem temperaturam, quae nunc pro nova Moscu potest vel cogitari vel desiderari, et humanitus discurrendo, vix esset, a quo major hic fructus posset expectari, et magnum honorem facere posset sanctae ecclesiae. Opus enim nunc habemus aliquo insigni homine, ma-

xime cum nunc apud Ruthenos incipiant doceri speculativa, et aperiantur diversarum conversationum cum magnatibus occasiones, neque est opus, nescio, quam solida corporis constitutione pro Moscua; inveniret hic labores viribus suis corporalibus non onerosos. Alter autem, qui mecum descensus esset, deberet esse bonae complexionis, licet non ad apparentiam solidae, saltem talis, quae non morbis tentetur multum et capax, qui varietatem victus et miserias corporales multas possit sufferre, vigiliis, insecta, nautarum crassities etc. etc. Quo ad plura se resolverit, tanto minus errabit; item, quod prae caeteris illi perpendendum, homo, qui habeat animam suam in manibus suis, tam quia fere regulariter singulis, aliquando trienniis, aliquando quadrienniis vel quinquenniis ibi regnat infectio pestifera. Spero tamen, quod, Deo adjuvante, illi malo tam facile et cito non succumbet neque ille neque ego, nam et cautelae non desunt; necesse tamen est pro eventu esse resolutum, tum propter itinera, quae in terra etiam tempore pacis infestantur a praedonibus Tartaris, in mari autem ipsum elementum est, quod securitatem non promittit. In omnibus bene et magnae adhibentur cautelae, sed tantum dico, oportet resolutum esse, quia ibi vere aliquando necesse est vivere velut folium in arbore, inopinato forte rapiendum et forte non. Sed quid multis? Meo tenui iudicio puto haec omnia esse in r—do d—no. Quiquerre, qui propter linguas valde ibi esset utilis. Promitto, quod fideliter in omnibus, quae forte viderentur difficilia, illum pro omni possibilitate mea sublevabo, non tantum instar socii, sed etiam instar famuli, quamdiu optimus Deus mihi dignabitur vitam largiri et vires. Forte alicui occurreret, non esse opere pretium in loco infectionibus pestiferis obnoxio instituere missionem. Sed ille, qui hoc objicit, utinam haberet notitiam, quod non tantum trienniis, sed singulis annis ad Scio, Smyrnam et alia littora archipelagi et insulas, ubi sunt missiones nostrorum, soleat esse infectio, sed tunc omnes se recipiunt sub papilions in liberam auram, sicut et elapso anno prudentiores faciebant, quorum poteram sequi consilium absque jactura ullius animae, et in veritate nunc agnosco, quod tenebar eos sequi. sed forte Deus permisit sic ad majorem aedificationem.

NB. Malum illud infectivum non tantopere exteris, quam hujatibus est nocivum. Valde commode ibi nobis attendere possumus et tamen debitum animabus praestare servitium; bonum esset, si posset conquirere foris aliquam, sic dicendo, apotheculam, ubi essent antipestilentialia et etiam medicamenta, quae sunt contra scorbutum; optandum item, ut aliqua secum ferret munera, ut sunt perspectivae, vel alia ex vitris artificia. Si forte acquireret unum vel alterum parvulum horologium rotabile, beatissima res! quia valde sunt utilia ejusmodi munuscula ibi exhibita, wojewodis hujatium et myrsis Tartarorum, suntque instar clavis, quae multas vias aperit. Sat esset, si ferret secum diversa vitra convexa; jam illa applicabimus. Quo plures res ejusmodi secum tulerit, eo ibi beatiore erimus et plures occasiones pro Deo operandi nobis aperiemus. Libros item aliquos non ornatarum, sed apostolicarum concionum. Segneri jam est hic et quidam p. Tyram et Hartung dominicales et philippicae Si praeterea aliquos attulerit succosos et nervosos concionatores, bene fecerit; item oblivisci non oportebit aliquorum librorum, qui valent pro spiritus renovatione et sacra ascensi. Modo aliquomodo illos clausos servet, potest secure deferre, et magnam faciet gratiam. Non timeant confinia in Smolensko, ibi enim confirmatus est gubernator d. Sultikov, qui illis nullam faciet molestiam, neque res illorum visitabit. Securissimi sint, tum quia ille vir est discretus erga etiam sacerdotes catholicae partis, tum quia hic mos ille non amplius usitatus est, saepe neque ipsa mercimonia visitantur et regio, quoad venientes, est libere aperta. Valde bonum esset, imo fere necessarium, ut ratione nominis faciant, quod ego feci. Si illis datus fuerit passus particularis ab augustissimo, nil esset aliud ibi ponendum, quam N. N. sacerdotes, quos concessimus capitaneis et marinariis in Moscoviam euntibus. Non exprimendum, ut unus maneat Moscuae, quia hujates scribae et diaki sunt sicut animalia, qui mox possent facere difficultatem ex re, quae nil est, et si esset absens serenissimus, facerent nobis turbas. Beatissimum autem foret, si eminentissimus illis procuraret recommendatitias a serenissimo duce Venetorum, in quibus non esset opus exprimere nomina, sed in genere commendare tan-

tum missionarios, qui salutem nautarum inservituri sunt. Haec, dico, essent pro meliori; de absoluta necessitate sufficit illis hoc tempore passus domini capitanei et, si huc pergant in consortio d. capitanei, quod unice optandum, possunt foris omnem de illis curam seponere. Offeret se quidem d. capitaneus ad accipiendos secum propriis expensis; sed rogo humillime, non velint acceptare, quia expertus sum, qui vult esse amicus Itali, non tangat ejus nummos. In hoc est de facto tota vis, ut eminentissimus dignetur suscipere hoc negotium, et d. capitaneum omni prorsus cura liberet, eumque assecuret de adfuturis sacerdotibus, cum primum Venetiis Viennam redierit, et ita ille obligatus est facere, quia ita nobiscum pacti sumus et haec est absoluta mens officialium, quorum literas apud me habeo, ut totum hoc negotium relinquunt in manibus suae Eminentiae, et ei ipse sat inculcavi. Quales autem sint illi missionarii, nil prorsus debet dici huic capitaneo; sat est, quod sciant illi majores inferius officiales, quod totum negotium dirigatur ab eminentissimo cardinale Kollonitsch, quod indubie apud eos excitabit gaudium, quod sincere attestari possum.

Caeterum pro meo tenui judicio de illa missione valde bene spero, quia magna et valde magna illius impedimenta posuerat diabolus, quae Dei virtute disjecit S. Michael, in cujus festo apparitionis ibi, elapso anno, divina inchoata sunt, et quod mirabilius, ille dominus officialis, qui fuerat meus juratus hostis et Deo valde contrarius, est primarius fere hujus missionis author et impulsor et capax, qui ingentia pro Dei gloria faciat. Vestituram ei et s. sacramenta negaveram, quia sic obligabar. licet mihi perdenda fuisset vita, ille autem maxime ab aliis instigatus pro sua potestate eo usque me redegit, ut crediderim, quod contabescam; Deus autem vicissim illum sic concussit infortuniis, ut quasi aliqua vis altior naturae, omnibus manifeste appareret et ipse palam exclamaret, qui non est altro ch' una scomunica o particular maledictione da Dio; praeterea ipsi incussit malum pestiferum. Quamprimum rescivi hoc, licet ipse essem convalescens et acerrimos haberem oculorum dolores, quos mihi longe magis exacerbatura erat aura marina, resistere non potui

instinctui divino, neque deesse meae obligationi, sed in aperta navicula ad eum properavi, eumque inveni vix homini similem, qui vix se capere poterat prae solatio, dum videret sacerdotem, et plenus lacrymis ac singultibus, in terram prostratus, vix oculis suis credebat, facileque admittebat omnia, quae ei facienda, imponebantur, et ab eo tempore constans et fervens multa pro Deo operatur. Adscribo hanc gratiam animabus purgatorii, quia continuam feci memoriam pro iis, qui ibi mortui sunt, dum hae regiones essent sub dominio Venetorum, antequam Turcae haberent Constantinopolim, et nostrorum officialium ibi occisorum in expugnatione.

XII. 17 1 an. 25 Novembris. Moscuae. Literae P. Francisci Emilianii. Sine inscriptione. Originale.

Reverendissime domine, pater ac patrone colendissime! Perscripsi fuse statum nostrum reverendo d. Eder et rogavi, ut eas literas dignaretur expedire etiam ad reverendissimam Dominationem, itaque non praesumo praesentibus quo ad plura taedium facere. Solum suppliciter procido ad pedes reverendissimae Dominationis humillime rogans, ut dignaretur etiam cooperari et impetrare a Romano nostro capite, ut duo adhuc nobis faveantur sacerdotes ex nostra diaecesi, pro quibus plena est facultas a serenissimo, hac conditione, ut duo Moscuae, duo in Asoph et Taganrok serviant catholicis. Scripsimus, quo ad singula, quae occurrere possent, tum eminentissimo d. cardinali a Collonitsch, tum etiam r. d-no Eder. Necessarium autem erit, ut unus eorum loco mei maneat Moscuae et alter mecum descendat in Asoph, ita enim utrique loco melius provisum esset; quia autem Moscua jam incipit induere aliam faciem et etiam altiores scholas inchoant et dantur occasiones scholasticarum controversiarum et aperiuntur conversationes magnatum, valde opus est insigni aliquo homine, qui possit magistraliter satisfacere, et qui sit insignis prudentiae, qui in futuris temporibus nobis omnibus possit consilio et dexterritate succurrere, praeterea qui etiam habeat passiones suas bene mitigatas, et praeter solidas virtutes alias maxime habeat longanimitatem et constantiam, licet aliqua secus eve-

niant, maxime autem ne sit tetricus, sed composite hilaris animi.

Hactenus potuimus utcunque satisfacere. et Deus singulariter succurrebat; sed cum detur occasio quibuslibet rebus melius prospiciendi, obligamur tum p. Ioannes, tum ego haec humiliter insinuare suae reverendissimae Dominationi. Vereor quidem, et non sine causa, confido tamen, quod reverendissima Dominatio male acceptura non sit, si praesumam cum debita submissione nominare personam aliquam, quae in summo gradu utilis esse posset Moscuae in modernis circumstantiis et nobis omnibus pro fundamentali subsidio et solatio,—nempe esset is r. d. Ioannes Steiner, qui praeterea scit linguam utramque et notitiam habet controversiarum, quoad Lutheranos et Calvinos, et alia multa; propter quae scio quidem illum aestimatum esse in dioecesi, sed consolor me, quod sciam etiam dioecesim curam habituram et reflexionem super hanc regionem, nunc a tenebris emergentem, et consideraturam necessitatem, quae est, ut hic praeclarus aliquis homo constituatur, vix spero inveniendum alium, in quo cum aetate vegeta ita omnia essent requisita pro hoc loco.

Spero, reverendissima Dominatio ignoscet, quod haec ausus fuerim proponere, melius faciet reverendissima Dominatio, et a nobis demississime acceptabitur, quidquid factum fuerit, quam nobis post mille speculationes posset occurrere.

P. Ioannes valde magnum emolumentum fecit missioni et famam per instructionem nobilium Moscovitarum, licet ingenti patientia opus habuerit et animo magno; et per hanc occasionem aperta fuit via pluribus e magnatibus innotescendi. Deus illi retribuatur et benedicat. Habemus defacto apud seniores affectum, quia vident suam utilitatem et totam nostram vitam coram oculis suis habent exploratam, quia nobiles illi velut in parvo seminario nobiscum vivunt et nuper ipse serenissimus, ut nobis narratum, contra alios nostros inimicos oretenus has scholas defendit, adeoque nullo modo expedit patrem Ioannem Moscua moveri, praeterquam, quod corporis vires non essent sat durabiles, et commodius, ut unus, jam habens notitiam hic Moscuae, remaneat.

Quoad meum socium, quem optarem in Asoph, puto, quod

minus difficultatis inventurus sim apud reverendissimam Dominationem; si praesumam supplicare pro r-do d-no Quiquere, qui praeter vires corporis etiam habet linguarum praesidium et omnia alia requisita. Fructus esse posset, Dei gratia succurrente, praeterquam quod succurratur genti nauticae, ut etiam juvenus illi, qui parvuli ex Austria et Ungaria asportati sunt et nunc inter Tartaros et cosaccos sparsi vivunt, item captivi in Crim, quia et illuc naves applicabunt, et cum fiant mercimonia etiam terra cum Cobanensibus et aliis Nagays et Tagedthanis, quis novit quid et ibi optimus Deus faciet. Praeterea per illud desertum ante Asoph, orientem versus et occidentem, permissu serenissimi, semper vagantur Calmuki-ethnici, inter quos etiam aliquae animae captari possunt. Maxima autem mea spes est, ut, relicto socio in Asoph cum nautis, venire possim Astracanam, ubi potissima pars mercatorum e Tartaria majore convenit, item ex Mogol et Gazarrat et remotis Indiae. Spero, quod iter non foret sine fructu. Humillime supplicamus, ut dignetur serenissimum nostrum ferventissimis adjuvare suorum suffragiis, ut divina bonitas dignetur eum liberare ab omni impedimento divinarum gratiarum et cumulare suis benedictionibus.

Quoad hoc negotium insinuatam supplicamus, ut quibus commissum fuerit, illi velint transigere in accurato silentio, de quo utinam dignaretur et reverendissima Dominatio aliquid insinuare Romanis, idque propter causas fusius annotatas in literis r. d. Eder.

Pene oblitus fuissem addere, quod haec missio non sit pro paucis annis, sed ad eum modum, quo est in Moscua, quia supplicatio porrecta est ab officialibus terrestribus et marinis, qui ibi mansuri sunt per tempus vitae et, Deo volente, cum ibi a serenissimo facta fuerit scala franca, etiam alios advocaturi.

Humillime me recommendans paternae gratiae, supplico, mihi bene precari dignetur, et in hoc negotio clementissime succurrere nobis, qui jugiter pro obligatione nostra reverendissimae Dominationis memores vivimus. Reverendissimae Dominationis indignissimus cliens, p. Franciscus Emiliani, missionarius caesar. Moscuae. Moscuae 25 Novembris 1701,

XIII. 1702 8. Februarii Viennae. Literae Ioan. Eder. Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo pater praeposite provincialis. Suscepit hodie Vratislaviam deferendum brachium S. Saturnini martyris Roma a Ch-er Michaele Güttner, submissum pro ecclesia nostra Lignicensi Ill-s d., baro de Sternberg.

Excellentissimus d-s generalis Rheingravius significavit mihi, se hac hebdomada centum imperiales pro patre Daniele Schürer, regiminis sui capellano, depositurum.

Heri eminentissimo cardinali a Kollonitz locutus sum de novis missionariis, in Moscuam destinandis; innuit ille, p-m Milan non habere pro termino Asoph, sed meditari transitum ad Sinas, qui compendiosissimus sit per Moscoviam; plura etiam de expensis se mihi communicaturum dixit, ubi d. capitaneus Venetiis rediturus sit, qui sibi ante abitum Venetias locutus sit, cui committendi erunt novi missionarii. Dixit mihi etiam proprio motu r. p. Gabriel Haverey, ad s. Annam rector et magister novitiorum ac eminentissimi confessarius, provisurum eminentissimum de mediis.

Quoad intertenimentum duorum missionariorum Moscuae commorantium, ut mature assignetur, dirigaturque assignatio ad mercatorem catholicum Italum, scripsi ill-mo domino baroni de Neudhardt, vicepraesidi camerae Silesiticae, qui nuper Viennae praesens obtinuit expectantiam super officium praesidis camerae Silesiticae in casum vacantiae.

Me in sancta humillime commendo ac maneo Reverentiae vestrae servus in Christo, Ioannes Eder. Viennae 8. Februarii A. 1702.

XIV. 1702. 10 Mart. st. vet. Moscuae. Literae P. Francisci Emilian. Sine inscriptione. Originale.

Admodum reverende ac eximie domine patrone colendissime! Reduce apothecario hujate accepi transmissas ab eximia Dominatione libros omnes, ita ut annotati fuerant, inter quos

reperi, quem singulariter desiderabam, de venerabili Simone Pragensi, pro quo et singularissimas ago gratias. Calendarium Tyrnaviense vix una die in manu mea fuit; debui illud uti et librum illum curiosarum quaestionum relinquere in manibus domini vicepatriarchae.

Scripsi multoties eximiae Dominationi et diversis occasionibus, ut his tumultuosis temporibus, si unae non pervenirent, pervenirent saltem alterae; sed quaeso, nolit nobis vitis vertere, si multa saepe petimus et molestamus. Petimus plura, ut obtineamus, si non omnia, saltem aliqua. Ultimo scripseram per aliquem capitaneum navalem Italum, nomine Lucam, de quo quidem rumor fuit, eum occisum in Lithuania, sed nunc advenit Italus Varsaviâ, asseverans, se eum invenisse Varsaviae in bona sanitate eique se locutum esse. Ex literis illis intellexerit eximia Dominatio vehemens desiderium gentis marinae et aliorum officialium de habendis missionariis. Scripseramus quidem ambo et optavimus, si veniret r. d. Steiner mansurus Moscuæ; sed totum considerando, dolendum esset, si aliquis valde pretiosus, qui in cultiori regione fructificare posset melius, huc transmitteretur, cum hic adhuc non possit satis videri, quid sperandum sit proprie aut timendum. Spero, Deus suggeret singulariter eximiis Dominationibus, quid factu opus. Quiscunque autem demum destinatus fuerit, ut maneat Moscuæ, si unquam, tunc modo necesse est, ut sit bonus utraquista⁴⁹⁾.

De studiis altioribus nuper scripseram, optandum esse, ut esset aliquis, qui possideret illa magistraliter; sed nunc in ulteriori progressu disputationis cum vice-patriarcha inveni hoc minus esse necessarium. Fecerant hujates ei initio magnam famam, et nos ipsi putabamus plus esse, audientes eum docuisse duos cursus theologicos; sed, ut synceram veritatem fatear, nec me quidem illum agnosco superiorem, imo postquam accuratius mihi paululum impressissem materiam de Trinitate, quod ipse videre debui, magnifice me circumspexi victorem, et ipse publice me appellavit eruditum et perfectum theologum, quod amplissime videre debuimus. Voluissem transmittere ejus objectiones etc., sed impossibile, ut scribendo sufficerem, adeoque coactus sum in aliam

occasionem differre. Hactenus actum est de processione spiritus sancti ab utroque, tum argumentis, tum etiam textibus, sed textus mihi diuturnum et molestum laborem fecerunt, tum ob continuatam lectionem, tum ob conquisitionem sanctorum patrum graecorum, cum de facto adhuc non sit tanta librorum copia in hac regione. Sed si inceperit feliciter navigatio mercatorum ex Asoph, jam constituimus, ut nobis apporentur tolerabili pretio Constantinopoli, si tamen nummi fuerint et intertenimentum nobis nunquam emanserit. Nunc de capite ecclesiae alteram vult assumere controversiam, si quidem quoad primam nil amplius occurrit; sed, Deo laudes, bene provisus sum.

Rogamus humillime, dignetur eximia Dominatio iterum curam habere nostri intertenimenti, ut in tempore adsit. Valde nobis necessarium est ob multas expensas factas in aliquot majora cubicula extracta pro habitatione principum et nobilium, qui apud nos student, inter quos et Naryskinii et Apraxinii vicini, amici Serenissimi, quibus negari non potuit, sed faciendum fuit omni possibili modo, ut apud nos habitare possent. Iam adhuc unum aedificare debemus pro venturis principibus Galawkiniis, quorum dominus parens est, sic dicendo, pupilla oculi apud Serenissimum. Praeterea et pars nobis subtrahenda, ut succurramus ecclesiae indigentibus, pro qua nullus fere amplius contribuit, senioribus jam mortuis; praeter illa, quae in quinque juvenes catholicorum nostrorum proles expendimus, quos servare necesse est tum propter ministrationem, tum exitum, tum ut praeceptorem adjuvent in musica. Humillime rogamus, dignentur his maxime temporibus, quibus credimus foris nummorum angustiam fore, de nobis maxime sollicitari, ne coepta pro Deo cogamur interrumpere.

P. Ioannes ad tres jam exhibuit actiunculas, breves quidem, sed ab actione juvenum valde elegantes, cum magno solatio hujatis nobilitatis, quae interfuit, et fecimus apparatus comicum licet duro labore non contemnendum, quod hujatibus multis, utpote non visum, erat admirationi.

Item pro missionariis in Asoph dignetur eximia Dominatio agere, quantum judicabit; valde magna necessitas est, ut illis succurratur, et illi iterum iterumque scripserunt, rogan-

tes; timeo, ne illorum intertenimentum faciat aliquas remoras. Si habeam socium resolutum, ex mea parte libenter paratus sum etiam quocunque modico ibi vivere, sed forte cum minori fructu, si hominum gratiae alligatus fuero.

Quidam hic ex Anglia et Hollandia advenae tentarunt inducere Carthesii et cujusdam Locque philosophias, et aliqui, licet non intelligerent, tamen illorum jactationibus et novitate capiebantur; sed Deus submitit opportunam occasionem, ut eos conveniremus, instigante quodum magnate. Illi igitur primo protestati sunt contra terminos scholasticos et argumentationes; ego promisi, me non usurum terminis scholasticis formaliter, materialiter etc., sed argumentationes non posse omnes excludi, cum ipse Carthesius, (quem mihi jam procuraveram) primum statim suum principium proponat argumentative nempe: „ego cogito, ergo sum“. Admiserunt ergo, quod enthymemate omnino uti possimus. Dico igitur et de hoc ipso principio discurramus, quod Carthesius dicit esse primum et ego nego, probans sic contrarium: est aliquid prius hoc principio, ergo non est primum. Antecedendo probavi: ens simpliciter est prius accidente, q(uare) propter consequentia cogitatio est accidens, ergo esse est prius, ergo non cogitatio, sed esse est dicendum primum principium, et licet hoc argumentum sit ineptum et nec impetat Carthesium, tamen, quod mirabar, hic haeserunt, et mordicus defendere volebant in omni sensu *ly* (?) cogito esse primum principium. Cum ergo videremus nobis cum parum versatis esse nogotium, aperte illis ostendimus svavi modo, quod nec initium percipiant Carthesii quidem, eo quod Carthesius loquatur non de quocunque principio, sed de initio sive de illo, a quo incipit philosophatio, sive quod inter intelligibilia est primum perceptibile, tale dicit esse cogitationem non qualemcunque, sed reflexam, quae advertat suam cogitationem et inde inferat esse etc. Et illo ictu illorum authoritas pene deleta est. Caeterum, in illo Locque potius atheum, quam philosophum invenio. Bone Deus, qualia saepe monstra huc important! Alius allatus est author Hollandia, qui praeter alia mordicus tuetur physicam veritatem de sole stante et mundo moto. Explicatum illis est, quid sid differentiae inter hypothesin

et physicam rei veritatem, et ostensum: tum stante candela et moto globo, tum stante globo et mota candela easdem prodire phases, adeoque hoc non certo sequi esse verum et ita physice se habere, quod correspondet omnibus apparentiis. Voluerunt tamen habere argumentis refutatum, quod valde magnum et operosum fecit nobis laborem.

Ita eximie Domine fecimus, quod possumus, et Deus facit pro nobis, quod non possumus nos. Utinam, si aliquis dominus legatus veniret, secum ferret sacerdotem, qui interim per aliquod tempus hic vices meas suppleret, ut possim excurrere ad officiales. Intelleximus aliquo rumore, esse mortuum reverendissimum d. Gonzalez, an certum, nescimus.

Humillime me commendo eximiae Dominationi humillimus cliens I. Franciscus Emiliani.

XV. 1702. I. Aprilis. (Viennae). Literae Iean. Eder. Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo pater praeposite provincialis! Accepi heri Rigae datas a patre Casparo Pasche, quas accludo **) pro notitia reverendae Paternitatis vestrae, si forte ill-s d-s comes Zinsendorf, hic assessor consilii bellici eundem patrem pro com-moratione secum in Suecia desideraret. Apud me nulla de facto ab illo insinuatio facta est, nec per ullum alium. Si deinceps fieret, revocabo me, uti debeo, ad reverendam Paternitatem vestram.

De impetrata facultate pro duobus missionariis, in Moscoviam mittendis, ab admodum reverendo patre nostro notitiam dedi eminentissimo cardinali a Kollonitsch, qui respondit, se providere velle de fundo sustentationis eorundem, ut stabilis sit missio, convenisse secum capitaneo illo, qui nunc Venetiis moratur et secum novos illos missionarios deducturus est in Moscoviam, ut mature se per literas moneat de tempore sui reditus Viennam, quâ monitione facta, velit per me reverendae Paternitati vestrae notitiam dare de submitendis huc missionariis duobus novis.

Adduxi ad eundem Eminentissimum priori mense duos apostatas, unum fratrem laicum, natione Moravum, ordinis carmelitarum calceatorum, ex Poloniae monasterio profugum ac Vratis-

laviâ et Znoymâ²⁸) a nostris ad me directum, qui ab Eminentissimo apud religiosos ejusdem ordinis hic, absque poenis ut reciperetur, adjutus est, alterum sacerdotem, Nissâ a nostris submissum, ex ordine s. Francisci, pro quo adhuc laborat Eminentissimus, qui etiam anno priore clericum, natione Bohemum, ex monasterio profugum, hic impetrata ei remissione poenarum, pp-s capucinis restituit. Ad meam interventionem p. Pasche quartum submittet Rigâ.

Hodie iterum excellentissimo domino generali Rheingravio locutus sum de patre Daniele Schürer, futuro capellano regiminis, quod quia ordinatum prius fuerat ad imperium, jussus erat pater Pragae subsistere, nunc vero quia proficisci jubetur in Italiam, evocabitur pater Sopronium, centum vero imperiales intra quinque dies deponendos promisit generalis, de quo informo patrem Schürer.